„*Respondeo negandó antecedens*. Ad probationem, respondeo, concessa majore, distinguendo minorem: Essentia praecisa existentia est nihil, nihilitate existentiae concedo; nihilitate essentiae nego. Cum enim distinguamus in ente duo principia consitutiva scilicet essentiam et existentiam; seclusa existentia, essentia non est aliquid existens, ideoque potest dici nihil nihilitate existentiae; sicut materia seclusa forma non est aliquid actu. Attamen sicut materia praecisa forma habet realitatem essentiae potentialis, ita quoque essentia praecisa existentia habet realitatem propriam, quamvis non existentem ex se ipsa, sed solum potentem existere, seu quae sit subjectum existentiae.

„*Objicies secundo*: Existentia creata, sicut et aliae res, propriam habet essentiam; sed non distinguitur realiter a propria existentia, alias existentiae daretur existentia in infinitum; ergo saltem aliqua essentia creata non distinguitur a sua existentia.

„*Respondeo*: dum dicimus essentiam creatam distingui ab existentia, nos loqui, non quidem de ipsa essentia existentiae, sed de essentiis aliarum rerum, quae participant existentiam, puta hominis, Angeli etc. Sicut enim omne agens creatum agit per actionem distinctam, actio vero ut agat non eget alia actione, sed suo modo agit per seipsam; ita et omne creatum quod existit, eget existentia a se distincta, qua fiat existens, attamen ipsa existentia, qua res existunt, non eget alia existentia sed per se ipsam suo modo existit.“ Goudin, *Metaph.* b. 1, art. 3

„Sicut esse est duplex, scilicet existentiae et essentiae, ita duplex est realitas essentiae et existentiae: et licet nulla res componat cum sua realitate, tamen cum hoc stat quod componat cum realitate existentiae; unde, essentia hominis, absolute, in reali praedicamento, substantiae scilicet, reponitur: posita autem in rerum natura fit realis realitate existentiae“<sup>1)</sup>).

Drugie uprzedzenie przeciwko odrębności realnej esencji i istnienia pochodzi stąd, że uporczywie wyobrażamy sobie jako *oddzielne* istności, które pomimo swej odrębności tworzą koniecznie jedność.

Odrębność realna nie jest bynajmniej rozdzielnością fizyczną.“ Istota naturalna, w której różniamy istnienie i esencję, jest fizycznie i niepodzielnie jedną. Wszecmoc Boża nawet nie mogłaby stworzyć istnienia oddzielnego od wszelkiej esencji, gdyż istnienie istoty na mocy określenia, to właśnie, co czyni esencję istniejącą.<sup>2)</sup> Prawem zasadniczym naszego umysłu jest wszakże to, że niezdolnym on jest od razu objąć całej zawartości złożonej jedności. Analizuje on, by rozumieć.